
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  109   del  04-11-2021

Oggetto: Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie
per il pagamento del canone di locazione e delle utenze domestiche
(Decreto Legge n. 73 del 25.05.2021, convertito in L. 23 luglio 2021 n.
106 ) - APPROVAZIONE CRITERI E MODALITA' DI
EROGAZIONE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di novembre alle ore 11:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

All’esame dell’argomento di cui all’oggetto partecipano i Signori:

SPERANDIO BERNARDINO SINDACO Presente
STEMPERINI DALILA VICESINDACO Assente
MOCCOLI STEFANIA ASSESSORE Presente
MIGNOZZETTI SANDRO ASSESSORE Presente
PALLUCCHI PAOLO ASSESSORE Presente

presenti n.   4  assenti n.   1

Assume la presidenza il Sig. SPERANDIO BERNARDINO in qualità di SINDACO; partecipa
il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.  Giuseppe Benedetti.

Il Presidente, accertato il numero legale, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad assumere
le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Deliberazione della Giunta Comunale del 04-11-2021 n. 109 - pag.1 - COMUNE DI TREVI



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo
stato di emergenza sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
le delibere del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 13 gennaio
2021 e del 21 aprile 2021 con le quali il predetto stato di emergenza è stato prorogato,
rispettivamente, fino al 15 ottobre 2020, fino al 31 gennaio 2021, fino al 30 aprile 2021 e
fino al 31 luglio 2021;
il D.L. n. 105 del 23 luglio 2021 con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato fino al
31 dicembre 2021;
la L. 18 dicembre 2020, n. 176 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto- legge 28 ottobre 2020, n. 137, recante ulteriori misure urgenti in materia di tutela
della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” con particolare riferimento all’art. 19 decies
“Misure urgenti di solidarietà alimentare”;
il Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73 recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali.” convertito
in L. 23 luglio 2021 n. 106 con particolare riferimento all’art. 53 recante “Misure urgenti di
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento del canone di locazione e
delle utenze domestiche”

PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19;

VISTA l'Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri recante "Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili";

RILEVATO che l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo
2020, prevede una misura economica "extra ordinem" straordinaria e urgente destinata al sostegno
dei "nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da
virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed
essenziali”;

VERIFICATO che al Comune di Trevi è stata assegnata la somma di euro 61.427,08 quale Fondo
da destinare all’adozione di misure di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il
pagamento del canone di locazione e delle utenze domestiche”;

DATO ATTO che il Comune di Trevi, intende utilizzare le risorse di cui sopra, assegnate con
D.L.73/2021 e con L. 106/2021, come di seguito indicato:

quanto ad € 5.000,00 per l'erogazione di buoni spesa finalizzati all'acquisto di generi-
alimentari di prima necessità;
quanto ad € 30.000,00 per la concessione di contributi per il pagamento del canone di-
locazione
quanto ad € 25.000,00 per la concessione di contributi per il pagamento delle utenze-
domestiche;
quanto ad € l.427,08 per le spese di stampa dei buoni spesa e per il prosieguo del progetto-
“Tamponiamo l’emergenza”, approvato con D.G.C. n.49/2020 e finalizzato a sostenere i
nuclei familiari residenti/domiciliati nel territorio trevano, in condizione di reale difficoltà e
disagio, attraverso la collaborazione della Caritas Parrocchiale;

Deliberazione della Giunta Comunale del 04-11-2021 n. 109 - pag.2 - COMUNE DI TREVI



Si precisa, in via prioritaria, che qualora gli importi assegnati rispettivamente per il contributo per
canoni di locazione o per il contributo delle utenze domestiche siano superiori alle richieste
ammissibili, le eccedenze riscontrate nella categoria dei contributi per i canoni di locazione potranno
essere redistribuite nella categoria dei contributi per le utenze domestiche e le eccedenze riscontrate
nella categoria dei contributi delle utenze domestiche potranno essere redistribuite nella categoria dei
contributi per i canoni di locazione.

In via subordinata rispetto a quanto al punto precedente, qualora gli importi assegnati per il pagamento
dei contributi per i canoni di locazione e per i contributi delle utenze domestiche siano superiori alle
richieste ammissibili l’eccedenza riscontrata potrà essere redistribuita nella categoria dei buoni spesa.

L’importo previsto per la categoria dei buoni spesa, in caso di eccedenza, non potrà essere redistribuito
sulle altre categorie dei contributi per il canone di locazione e delle utenze domestiche.

TENUTO CONTO che per quanto concerne l’erogazione dei buoni spesa, con Determinazione n. 298
del 11.12.2020, è stato già approvato un elenco di esercizi commerciali, operanti nel Comune di Trevi,
disponibili ad accettare i buoni, per cui, trattandosi di un intervento analogo a quelli sinora attuati, si
reputa utile, anche nell’ambito di questa procedura, far riferimento all’elenco di esercizi commerciali già
in essere, precisando che suddetto elenco rimane comunque aperto all’eventuale adesione di altri
operatori;

RITENUTO dunque opportuno disciplinare le modalità di erogazione dei buoni spesa e di
concessione dei contributi per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, a
favore dei nuclei disagiati in possesso dei requisiti riportati negli allegati alla presente
deliberazione, costituiti dal:

Disciplinare per l’erogazione di buoni spesa e per la concessione di contributi per il
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; (Allegato 1);
Avviso per l’erogazione di buoni spesa e per la concessione di contributi per il pagamento
dei canoni di locazione e delle utenze domestiche (Allegato 2);
modello di autocertificazione (Allegato 3 - Istanza);

VISTO l’art. 48 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, relativo alle attuali competenze della Giunta Comunale;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dai Responsabili
dell’Area Demografico e Sociale e dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000;

Con votazione unanime legalmente resa,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate

DI DARE ATTO che:1)
al Comune di Trevi è stata assegnata la somma di euro 61.427,08 quale Fondo da destinare a-
misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento del canone
di locazione e delle utenze domestiche;
l’entrata sarà accertata al capitolo 201 “Contributo straordinario emergenza COVI 19” mentre la-
spesa farà carico al capitolo 2105 “Utilizzo contributi straordinari emergenza COVID 19” del
bilancio 2021;

DI DISPORRE che la somma di cui al precedente punto sia destinata nel seguente modo:2)

Deliberazione della Giunta Comunale del 04-11-2021 n. 109 - pag.3 - COMUNE DI TREVI



quanto ad Euro 5.000,00 per la concessione di buoni alimentari del valore di Euro 25,00
ciascuno;
quanto ad Euro 30.000,00 per la concessione del contributo relativo al canone di locazione;
quanto ad Euro 25.000,00 per la concessione del contributo relativo alle utenze domestiche
riferite al servizio idrico, servizio elettrico, utenza fornitura gas/GPL;
quanto ad Euro 1.427,08 per il servizio stampa buoni spesa e per il prosieguo del progetto
“Tamponiamo l’Emergenza”, da attuare in collaborazione con la Caritas Parrocchiale;

precisando che, in via prioritaria, qualora gli importi assegnati rispettivamente per il contributo per
canoni di locazione o per il contributo delle utenze domestiche siano superiori alle richieste
ammissibili, le eccedenze riscontrate nella categoria dei contributi per i canoni di locazione
potranno essere redistribuite nella categoria dei contributi per le utenze domestiche e le eccedenze
riscontrate nella categoria dei contributi delle utenze domestiche potranno essere redistribuite nella
categoria dei contributi per i canoni di locazione.

In via subordinata rispetto a quanto al punto precedente, qualora gli importi assegnati per il
pagamento dei contributi per i canoni di locazione e per i contributi delle utenze domestiche siano
superiori alle richieste ammissibili l’eccedenza riscontrata potrà essere redistribuita nella categoria
dei buoni spesa.

L’importo previsto per la categoria dei buoni spesa, in caso di eccedenza, non potrà essere
redistribuito sulle altre categorie dei contributi per il canone di locazione e delle utenze domestiche.

DI DEFINIRE i criteri per l'erogazione di buoni spesa finalizzati all'acquisto di generi alimentari3)
di prima necessità, per l’erogazione di contributi relativi a canoni di locazione e alle utenze domestiche
di cui all’art. 19 decies del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 convertito in L. 18 dicembre 2020, n. 176 e
dell’art. 53 del Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73 convertito con modificazioni in L. 23 luglio 2021,
n. 106, applicando le procedure di cui all'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n.
658 del 29 marzo 2020, volta a fronteggiare i bisogni dei nuclei familiari più esposti agli effetti
economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno,
per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;

DI CONFERMARE, per quanto riguarda l’erogazione dei buoni spesa, l’elenco degli esercizi4)
commerciali, disponibili ad accettare i buoni, già approvato con D.G.C. n.49/2020, fermo restando
la possibilità di nuove adesioni da parte di altri operatori;

DI APPROVARE gli allegati alla presente Deliberazione, che ne fanno parte integrante e5)
sostanziale, costituiti dal:
Disciplinare per l’erogazione di buoni spesa e per la concessione di contributi per il
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; (Allegato 1);
Avviso per l’erogazione di buoni spesa e per la concessione di contributi per il pagamento
dei canoni di locazione e delle utenze domestiche (Allegato 2);
modello di autocertificazione (Allegato 3 - Istanza);

DI DEMANDARE all’Area Demografica e Servizi Sociali la predisposizione degli atti di6)
propria competenza sulla base di quanto stabilito dal presente atto deliberativo;

Con ulteriore e separata votazione unanime favorevole, il presente atto è dichiarato7)
immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione della Giunta Comunale del 04-11-2021 n. 109 - pag.4 - COMUNE DI TREVI



Il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SPERANDIO BERNARDINO BENEDETTI DOTT. GIUSEPPE

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Deliberazione della Giunta Comunale del 04-11-2021 n. 109 - pag.5 - COMUNE DI TREVI




